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Abstract
This thesis deals with the detection and measurement of driver attention

from the data obtained from the surface of the human body, focusing on

EEG/ERP. The work also includes a description and design of experiment

focus on changing P3 latency component after sleep deprivation. The ex-

periment involved 10 volunteers. It explains the concepts of data acquisition

in context with the attention, explains the basic concepts of measuring EE-

G/ERP. To determine the latency of P3 components were used method P3b

peak subcomponent’s latency.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá detekcí a měřením pozornosti řidiče z dat získá-

vaných z povrchu lidského těla se zaměřením na EEG/ERP. Práce dále obsa-

huje návrh a popis realizace experimentu zaměřeného na změnu latence P3

komponenty po nedostatečném spánku. Experimentu se zúčastnilo 10 dob-

rovolníků. Jsou zde shrnuty pojmy získávání dat v souvislosti s pozorností,

vysvětleny základní pojmy z oblasti měření EEG/ERP. K určení latence P3

komponenty byly použita metoda peak latence subkomponenty P3b.
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1 Úvod

Cílem této práce je seznámit se jak získávat data z povrchu lidského těla.

Seznámit se s detekcí a určením pozornosti řidiče. Navrhnout experiment

a scénář experimentu pro detekci pozornosti řidiče a provést měření na do-

statečně velkém vzorku osob. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

realizační.

Teoretická část obsahuje základní informace o pozornosti řidiče a snímání

dat z povrchu lidského těla. Následně jsou informace shrnuty v kontextu s

řidičovou pozorností. Podrobněji jsou zde informace z oblasti elektroencefa-

lografie, kognitivních evokovaných potenciálů a reakce na zvukový podnět.

Praktická část popisuje dovednosti získané při měření EEG. Zpracování

EEG pomocí různých metod a jejich aplikace na konkrétní scénář experi-

mentu.
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2 Teoretická část

2.1 Pozornost řidiče

Pozornost řidiče lze definovat jakou rychlostí umí přijímat, zpracovávat a

reagovat řidič na události. Při analýze pozornosti nás zajímá rychlost zpra-

cování mozku řidiče a s tím spojená rychlost reakce. [22]

Optimální podmínky bezpečného řízení jsou, pokud do mozku přichází

ke zpracování tolik informací, kolik je řidič schopen přijmout bez vyrušení

událostmi nesouvisejícími s řízením (vnější vlivy, zdravotní stav, únava jak

duševní, tak tělesná). Ale požadovat od řidiče, aby byl 100% soustředěn na

řízení vozidla, je nereálné, protože řidičova pozornost z principu kolísá a je

nutné ji obnovovat (spánek, odpočinek apod.) [13]

2.2 Biodata související s pozorností

Biodata jsou data v kontextu k lidské osobě. Při správném zpracování těchto

dat a zasazení do kontextu lze získat informace o stavu jedince. Využívají se

k vědeckým, medicínským nebo statistickým účelům. Uveďme několik mož-

ností hodnot, které lze na lidském těle pozorovat, a které závisí na pozornosti

řidiče.

2.2.1 Tepová frekvence

Tepová frekvence nám poskytuje informace o činnosti srdce. Měření tepové

frekvence je nyní běžnou rutinou. Senzory, které umí změřit tepovou frek-

venci jsou součástí standardních sportovních přístrojů. Měření lze provádět

zjednodušeně dle stopek a počítání na nahmatané tepně. Klidová tepová

frekvence se pohybuje od 60 do 90 tepů za minutu. Tepová frekvence se vy-
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užívá pro detekci únavy řidiče. Únava způsobuje prodloužení reakční doby

řidiče a tím souvisí s řidičovou pozorností.[21]

2.2.2 Krevní tlak

Krevní tlak je tlak, kterým působí krev na stěny oběhového systému. Vy-

tvářen je působením srdce jako pumpy. Rozlišujeme dva tlaky, systolický a

diastolický tlak. Vyjadřovány jsou v torrech (milimetrech rtuťového sloupce).

Běžně používáme k měření tlaku fonendoskop s tonometrem. Bylo dokázáno,

že nízký tlak způsobuje prodloužení reakční doby a snížení koncentrace řidiče

[8].

2.2.3 Odpor kůže

Lidské tělo je tvořeno z částí, které lze označit jako dielektrika (izolanty). Ve-

likost kožního odporu hraje důležitou roli při průchodu elektrického proudu.

Odpor kůže je závislý na vlhkosti prostředí a vlhkosti kůže. Odpor kůže se

používá zejména v tzv. ”Detektoru Lži”. Ten využívá měření kožního od-

poru v závislosti na vlhkosti kůže. Dokáže určit, zda jedinec lže nebo mluví

pravdu. V souvislosti s pozorností lze sledovat změnu vodivosti během řízení

a detekovat změnu pozornosti při náhlé změně odporu kůže jedince. Vyu-

žívané např. na volantu, kdy jedna strana volantu je uzemněna a druhá je

připojena na zdroj napětí. Pokud dojde ke snížení měřeného odporu, tak

dochází k uvolnění rukou z volantu a tím je detekováno snížení pozornosti a

aktivuje se alarm [30].

2.2.4 Elektrookulografie

Elektrookulografie je metoda snímání pohybu očí. Většinou se používá spolu

s elektroencefalografií nebo elektromyografií (pohyb svalstva). Spolu elek-

troencefalogramem a elektromyogramem tvoří základní charakteristiky pro
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tvorbu polysomnografu (záznam funkcí organismu ve spánku).V souvislosti

s pozorností lze elektrookulogram zaznamenávat spolu s EEG signálem a ur-

čit tak artefakty v EEG. Elektrookulogram dokáže zaznamenat různé fáze.

Rychlé pohyby očí se objevují ve fázi REM (rychlého pohybu očí). Pomalé

pohyby očí (NREM fáze). Při detekci pozornosti lze detekovat jednotlivé

fáze spánku a tím pokles pozornosti. [20].

2.2.5 Elektroencefalografie/Evokované potenciály

Elektroencefalografie (zkráceně EEG) je metoda snímání elektrické aktivity

mozku. Toto vyšetření se používá v neurologii. Typicky se používá při pode-

zření na postižení (zrakové, sluchové) nebo k diagnostice onemocnění cent-

rálního nervového systému (např. roztroušená skleróza). Evokované poten-

ciály (zkráceně ERP - event-related potential) je metoda zpracování EEG

signálu, kde detekujeme změnu elektrického napětí vyvolanou identifikova-

telnými podněty (stimuly). Takto prováděné měření EEG signálu probíhá

formou zadání úloh, které vyžadují soustředění a zpracování informace moz-

kem subjektu.

2.2.6 Rozptýlení řidiče

S rostoucí frekvencí provozu a změnami ve vyhláškách a zákonech jsou na

řidiče kladeny větší nároky, proto se také zvyšují požadavky na vysokou

pozornost řidiče. Nepozornost řidiče ve většině případů přispívá k výskytu

nehody. Tím rostou požadavky na různá bezpečnostní zařízení ( autobrake

při nebezpečném přiblížení apod.). Různé studie prokázaly, že v 80% přispěla

nepozornost (rozptýlení) k dopravním nehodám. Například hledání skladby

přes přehrávač nebo dlouhé čtení textové zprávy může odezvu na případ-

nou nečekanou událost prodloužit až o 30 sec [25]. Výrobci automobilů se

snaží docílit toho, aby řízení automobilu bylo příjemnější. Většina těchto

technologií má snahu snižovat potenciál rozptýlení řidiče interakcí. Nutnou
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interakci, však nelze zcela odstranit. Největším příkladem nutné interakce

snižující pozornost je převod řeči na text. Zde dochází k automatickému pře-

vodu řeči do textové zprávy či e-mailu. Při špatném rozpoznání slova je, ale

nutná interakce s displayem (vybrání správného slova). [29] [28]

Různé druhy rozptýlení :

• Vizuální rozptýlení

Při vizuálním rozptýlení řidiče má řidič tendence dívat se přímo na

zdroj rozptýlení nebo jinam mimo cestu. Tím se prodlužuje doba reakce

na případnou neočekávanou událost.

• Manuální (ruční) rozptýlení

Při tomto rozptýlení je nutné provést nějakou motorickou reakci (např.

sundání ruky z volantu, sundání nohy z pedálu apod.).

• Kognitivní rozptýlení

Při kognitivním rozptýlení dochází nejčastěji k rozptýlení, které ne-

souvisí s jízdou a vyžaduje pozornost a vyhodnocení řidičem. Nebo

nastane-li neobvyklá situace, která vyžaduje okamžité vyhodnocení ři-

dičem. Tyto události jsou příčinnou vyvolání mozkové aktivity, která

se zobrazí jako součást EEG signálu.

Při kognitivním rozptýlení se nám mozková reakce na vyvolanou událost


[…]


chický stav vliv. Podpisem těchto podmínek účasti v projektu prohlašuji,

že jsem před započetím měření nepožil alkohol ani nejsem pod vlivem

návykových nebo psychotropních látek, zejména drog.

E. Souhlas se zpracováním osobních údajů

Podpisem těchto podmínek účasti v projektu uděluji ve smyslu zákona

č. 101/2000Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů Západočeské univerzitě v Plzni a Fakultní

nemocnici Plzeň po poučení o svých právech výslovný souhlas se zpra-

cováním osobních a citlivých údajů v rozsahu těchto podmínek účasti v

projektu, včetně přílohy, která je nedílnou součástí tohoto poučení, za

účelem realizace a následného vyhodnocení projektu. Tento souhlas udě-

luji na dobu realizace projektu a následně po dobu ...5... let po jeho skon-

čení. Jsem si vědom(a) toho, že poskytnutí osobních a citlivých údajů je

dobrovolné, a že souhlas se zpracováním osobních nebo citlivých údajů

mohu kdykoli odvolat. V Plzni dne: Souhlasím/nesouhlasím s měřením

EKG Souhlasím/nesouhlasím s měřením tělesné teploty Souhlasím/ne-

souhlasím s měřením vodivosti kůže Souhlasím/nesouhlasím s měřením
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krevního tlaku

II. Metadata

A. Informace o měřené osobě

• Jméno

• Příjmení

• Pohlaví

• Datum narození

• Zdravotní stav

• Email

• Tel. Číslo

• Řidičské oprávnění

• Komentář

B. Informace o měřící osobě

• Jméno

• Příjmení

• Email

• Tel. Číslo

• Skupiny řidičského oprávnění

C. Informace o experimentu

• Název projektu :

• Popis :

• Typ (EEG, ERP, EKG) :

• Podtyp :
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D. Informace o měření

• Začátek 1 měření :

• Konec 1 měření :

• Začátek 2 měření :

• Konec 2 měření :

• Datum :

• Komentář :

E. Informace o prostředí

• Teplota v místnosti

• Vlhkost vzduchu

• Popis

F. Elektrody

Použití (zemnící, referenční, EEG čepice) Umístění/Systém elektrod Po-

čet

G. Sensory

Název Umístění Počet

H. Stimulační protokol

• Název

• Autor

• Email

• Tel. číslo

• Verze

• Popis

• Délka scénáře
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B Stimulační scénář

Zdrojový kód stimulačního scénáře v Presentation

# st imu la t i on program with audio s t imul

# to de t e c t i on dr ive r ’ s a t t en t i on

# created by sakac michal

write_codes = true ;

$ inter_st im=1500;

# 1300 best de lay

begin ;

array {

sound {

wave f i l e { f i l ename = " . . \ \ s t imu l i \\non−t a r g e t . wav " ; } ;

} standard ; # non−t a r g e t s t imul

sound {

wave f i l e { f i l ename = " . . \ \ s t imu l i \\ t a r g e t . wav " ; } ;

} dev iant ; # ta r g e t s t imul

sound {

wave f i l e { f i l ename = " . . \ \ s t imu l i \\end . wav " ; } ;

} s to ; #a f t e r s c ena r i o

sound {

wave f i l e { f i l ename = " . . \ \ s t imu l i \\ s t a r t . wav " ; } ;

} s t a r t ; # s t a r t o f s c ena r i o

} sounds ;

t r i a l {

s tar t_de lay=$inter_st im ;

st imulus_event {
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sound standard ;

port_code=1;

code=1;

} event1 ;

}main ;

t r i a l {

st imulus_event {

sound s to ;

port_code=1;

code=2;

} event2 ;

}main2 ;

t r i a l {

st imulus_event {

sound s t a r t ;

port_code=0;

code=0;

} event3 ;

}main3 ;

begin_pcl ;

array <int> out_code [ 1 0 0 ] ;

i n t st ,num, en , pos ;

# number_of_cycles ∗ ( s tar t_de lay ∗100)= time in ms

i n t pocet_cyklu=2;
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#main word

event3 . set_st imulus ( sounds [ 4 ] ) ;

event3 . set_port_code ( 0 ) ;

event3 . set_event_code ( s t r i n g ( 0 ) ) ;

main3 . pre sent ( ) ;

# loop f o r number o f c y c l e s

loop i n t o=1 un t i l o>pocet_cyklu

begin

# f i l l f i e l d non−t a r g e t s t imulus

loop i n t j=1 un t i l j >100

begin

out_code [ j ]=1;

j=j +1;

end ;

# f i l l f i e l d t a r g e t s t imulus 1 :5 [ 8 0 : 2 0 ]

s t =1; num=22;

loop i n t k=1 un t i l k>num

begin

en=s t +3;

pos=random( st , en ) ;

out_code [ pos ]=2;

s t=en+1;

k=k+1;

end ;

# play s c ena r i o
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loop i n t i=1 un t i l i >100

begin

event1 . set_st imulus ( sounds [ out_code [ i ] ] ) ;

event1 . set_port_code ( out_code [ i ] ) ;

event1 . set_event_code ( s t r i n g ( out_code [ i ] ) ) ;

main . p re sent ( ) ;

i=i +1;

end ;

o=o+1;

end ;

#ending word

event2 . set_st imulus ( sounds [ 3 ] ) ;

event2 . set_port_code ( 3 ) ;

event2 . set_event_code ( s t r i n g ( 3 ) ) ;

main2 . pre sent ( ) ;

Obsah přiloženého CD

• Data - záznamy z EEG měření

• Dokumentace

– Vygenerovaný PDF s textem práce

– Zdrojové tex soubory práce s obrázky

– PDF scénáře experimentu CZ a AJ

• Stimulační scénář - zdrojový kód programu Presentation

• waw soubory - přehrávané stimuly
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