# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Michal Sakáč

**Název práce:** Detekce pozornosti řidiče z biologických dat

## Obsah práce

Student se v bakalářské práci zabývá detekcí pozornosti řidiče. Porovnává změnu latence ERP komponenty P300 řidiče se spánkovou deprivací s dostatečně vyspalým řidičem.

V úvodu práce student pouze popisuje obsah dokumentu. Celý úvod na mě působí odbytým dojmem. Chybí jakékoli vysvětlení motivace, proč vlastně tato práce vznikla a k čemu je dobrá.

V teoretické části práce autor nejdříve popisuje biosignály související s pozorností řidiče. Popis některých těchto signálů je matoucí. Například u elektrookulografie popisuje použití k detekci spánkových fází. Celý tento odstavec je nesrozumitelný. V téže kapitole pak popisuje EEG a ERP. Nesouhlasím s tvrzením, že evokované potenciály jsou metodou zpracování EEG. Popis ERP komponent C1 je chybný. Dále kapitola obsahuje krátký popis některých metod používaných pro zpracování EEG/ERP signálu. Popis metody Matching Pursuit je chaotický (až v poslední větě se čtenář dozví, k čemu metoda slouží) a těžko srozumitelný. Kapitola 2.3 popisuje několik experimentů s pozorností řidiče. První experiment je popsán velmi neobratně. Dále autor popisuje vlastní návrh experimentu založený na experimentech z kapitoly 2.3.

Praktická část práce začíná popisem přípravy a průběhu experimentu. Následuje popis workflow. Nesouhlasím s tvrzením, že nutnou podmínkou zpracování EEG je segmentace, průměrování a odstranění artefaktů. Praktická část práce končí kapitolami o zpracování dat a interpretaci výsledků.

Výsledný kód, naměřená data a text práce jsou uloženy na přiloženém CD.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Programovým výstupem práce je scénář napsaný v jazyce programu Presentation. Data jsou zpracována v softwaru BrainVision Analyzer. Autor provedl experiment na dvanácti osobách. Data dvou osob vyřadil z analýzy. Do analýzy vstupovala data od deseti osob.

Kapitola o analýze signálu (3.3 Workflow) chybně uvádí krok „3. Odstranění artefaktů“, ač se jedná o vyřazení epoch s artefakty z průměrování a ne o odstranění artefaktů z epoch. Dále není jasné, jak student v kroku 4. průměroval epochy. Nevíme, zda se jedná o tzv. grand average spočítaný přes všechny epochy všech kanálů nebo o průměry jednotlivých kanálů. Student v práci vůbec nepopisuje, zda provedl korekci baseline nebo proč použil zrovna IIR filtr pro filtraci dat. Autor také uvádí, že použil čepici s šestnácti elektrodami, později uvádí, že zpracovával data ze tří elektrod a nakonec, že detekoval komponentu P3b na jedné elektrodě. Věnuje také odstavec problému malé výdrže baterie v notebooku. Uvádí, že při připojení do sítě byla data zašuměna signálem z elektrické sítě. Dále ale uvádí, že použil band-pass IIR filtr s propustí 0,1 – 30Hz. Tento filtr by šum ze sítě stejně odstranil.

V interpretaci výsledků student porovnává data dvou nedostatečně velkých skupin subjektů (6 mužů vs. 4 ženy). V porovnání dvou věkových skupin autor neuvádí věk jednotlivých osob ani výsledky T-testu. Uvádí pouze odkaz na jinou studii, ale z textu není jasné, zda vyvozuje závěry z jím naměřených dat nebo z odkazované studie. Autor nijak nevysvětluje použití a princip studentova párového T-testu a neuvádí ani zvolenou hladinu významnosti.

## Formální úroveň

Práce je velice špatně členěná do kapitol a podkapitol. Kapitola 2 „Teoretická část“ měla být vynechána a řád ostatních kapitol by měl být o 1 vyšší. EEG, ERP a Metody zpracování biosignálů by si zasloužili samostatnou kapitolu 1. řádu, zatímco kapitola 2.4 (Závěry z experimentů) měla být podkapitolou kapitoly 2.3 (Experimenty zaměřené na pozornost řidiče). Některé názvy kapitol jsou nic neříkající (např. 2.2.12 Komponenty nebo 2.5.1 Popis).

Text práce je slabý a místy nesrozumitelný. Anglická verze abstraktu je špatně přeložena. I v české verzi se vyskytují chyby. Student velmi často nedokončuje věty nebo v půlce jedné věty začne psát jinou. Obecně se v práci vyskytuje obrovské množství pravopisných chyb a překlepů. Student neustále mění mezi činným a trpným rodem často i několikrát v jednom odstavci. Některé přílohy/tabulky jsou špatně odkazované a mají často divné a nic nevysvětlující popisky s pravopisnými chybami. Tabulek s výsledky je příliš a sami o sobě nemají velkou vypovídací hodnotu. Různé tabulky by bylo lepší sloučit (např. tabulky 3.6 a 3.7).

Obrázek 2.6 a 3.3 jsou špatně odkazované a obrázek 3.3 má špatný popis. Několik obrázků má nelogické, nic neříkající popisky (např. 2.1, 2.2, aj.).

## Práce s literaturou

Autor používá on-line i knižní zdroje. Bohužel některé části textu nejsou dostatečně doplněny odkazy na zdroje, proto občas není zřejmé, z čeho v nich autor vychází. Počet zdrojů v práci je nadprůměrný, ale velké množství zdrojů je chybně uvedeno nebo citováno (např. zdroje 1, 17, 20, aj.).

## Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné.

## Dotazy k práci

V práci uvádíte, že jste použil EEG čepici s šestnácti elektrodami, zpracovával data na třech elektrodách a detekoval P3b komponentu na Pz elektrodě. Dále jste zmínil, že pro účastníky bylo měření časově náročné. Neuvažoval jste proto o zredukování počtu použitých elektrod, když jste nakonec reálně použil jen jednu elektrodu? Výrazně by to zkrátilo čas experimentu.

Použil jste metodu korekce baseline? Jakou to přináší výhodu při průměrování epoch a následné detekci ERP komponenty?

Jeden odstavec práce věnujete nedostatečné výdrži baterie notebooku. Zmiňujete zde rušení z elektrické sítě v případě, kdy je k notebooku připojeno napájení. Uvádíte také, že jste použil 0,1 – 30Hz band-pass IIR filtr. Rušení z rozvodné sítě v Evropě má frekvenci 50Hz. Bral jste při návrhu experimentu v úvahu možnost odstranění těchto technických artefaktů filtrací?

Práce obsahuje velké množství formálních i logických chyb. Text je místy nečitelný a těžce nepochopitelný. Proto navrhuji hodnocení známkou **nevyhověl** a práci nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni 25. 7. 2016

Ing. Tomáš Prokop